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ORDINEA DE ZI

I.Diagnoza procesului educațional, pentru disciplina matematică 

la nivelul județului, pentru anul școlar 2016-2017: 

1. Analiza rezultatelor obținute de elevi în cadrul examenelor naționale

a) Examenul de evaluare al elevilor de clasa  a VIII-a

b) Examenul de bacalaureat sesiunea iunie-iulie 2017

2. Analiza rezultatelor elevilor la olimpiadele și concursurile școlare

3. Resurse umane; Examenul de definitivare / titularizare



ORDINEA DE ZI

II.Cadrul normativ privind organizarea procesului de învățare la 

disciplina matematică în anul școlar 2017-2018

1.Structura anului şcolar 2017-2018

2.Planuri –cadru, programe şcolare şi manuale valabile în 2017-2018

3.Olimpiade şi concursuri în anul şcolar 2017-2018

4.Examene şi Evaluări naţionale în  anul școlar 2017-2018 

III.Priorităţi ale educaţiei pentru anul şcolar 2017-2018 

1.Priorități la nivel național ale învățământului matematic

2.Măsuri ameliorative propuse pentru anul școlar 2017-2018

IV.Diverse
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81.63%

11.51%

4.25% 1.74%

0.87%

Starea absolvenților de clasa a VIII-a la sfârșitul anului școlar 2016-2017

Promovați (1595)

Corigenți (225) 

Neîncheiați (83)

Repetenți (34) 

Abandon (17)

1488

40

1448

Participarea elevilor la Evaluare Națională 2016 

Nr. elevi înscriși

Nr. elevi neprezentați (2.76%)

Nr. elevi prezenți (97,24%)

OBS.

Număr de elevi existenți la sfârșitul 

anului școlar 2016-2017: 1954 elevi

OBS. 

Un număr de 147 de elevi 

promovați nu s-au înscris 

pentru susținerea Evaluării Naționale
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REZULTATE GENERALE:

Procentul mediilor generale de 5 și peste 5:

▪ înainte de contestații – 71,80%

▪ după contestații – 71,80%

STATISTICA PRIVIND NUMĂRUL DE CONTESTAȚII DEPUSE

DISCIPLINA DE EXAMEN

Nota finală

scăzută

după contestații

Nota finală

neschimbată

după contestații

Nota finală

mărită

după contestații

Total

Limba și literatura română 16 6 68 90

Limba și literatura maghiară 3 0 29 32

Matematică 16 10 32 58

Total 35 16 129 180
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REZULTATE GENERALE DUPĂ CONTESTAȚII

Nr. elevi 
înscriși

Nr. elevi
neprezentați

Nr. elevi 
prezenți

Nr. elevi 
cu medii 

sub 5 

Nr. elevi 
cu medii
peste 5

1-1,99 2-2,99 3-3,99 4-4,99 5-5,99 6-6,99 7-7,99 8-8,99 9-9,99 10

1488 41 1447 408 1039 6 53 158 191 232 270 254 219 64 0

97,24% 71,80%

0.41%

3.66%

10.92%

13.20%

16.03%

18.66%
17.55%

15.13%

4.42%

0.00%

1-1.99 2-2.99 3-3.99 4-4.99 5-5.99 6-6.99 7-7.99 8-8.99 9-9.99 10

MDEII GENERALE- EN_VIII 2017

Medii de 5 și peste 

5: 71,80%
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REZULTATE PE DISCIPLINE

6.47%

8.81%
7.85%

9.84%

16.52%
17.14%

15.62%

13.15%

4.54%

0.07%

1-1.992-2.993-3.994-4.995-5.996-6.997-7.998-8.999-9.99 10

Limba și literatura română

Procent de promovare 67,03%

0.28% 0.37%

2.90%

5.52%

12.73%

17.70%

22.47%

24.81%

12.92%

0.28%

1-1.99 2-2.99 3-3.99 4-4.99 5-5.99 6-6.99 7-7.99 8-8.99 9-9.99 10

Limba și literatura maghiară

Procent promovare 90,92%



EVALUAREA NAȚIONALĂ 2017

2.14%

7.67%

15.12%
14.30%

13.81%
13.33%

13.88%

12.22%

7.32%

0.21%

1-1.99 2-2.99 3-3.99 4-4.99 5-5.99 6-6.99 7-7.99 8-8.99 9-9.99 10

MATEMATICĂ- EN_VIII 2017

Procent promovare 60,77%
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REZULTATE COMPARATIVE JUDEȚUL COVASNA – NIVEL NAȚIONAL

Limba și literatura 
română (Locul 41 la 

nivel național)

Limba și literatura 
maternă/maghiară 
(Locul 14 la nivel 

național)

Matematică (Locul 
28 la nivel național)

Media generală 
(Locul 29 la nivel 

național)

67.03%

90.92%

60.77%

71.80%

86.10%
91.70%

66.01%

77.00%

EVALUARE NAȚIONALĂ 2017

JUDEȚUL COVASNA NIVEL NAȚIONAL
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REZULTATE ÎN FUNCȚIE DE MEDIUL DE PROVENIENȚĂ

REZULTATE
GENERALE

LIMBA ȘI 
LITERATURA 

ROMÂNĂ

LIMBA ȘI 
LITERATURA 
MAGHIARĂ

MATEMATICĂ

59.66% 55.71%

86.69%

46.25%

81.76%
76.38%

94.58%

72.70%

RURAL

URBAN

REZULTATE ÎN FUNCȚIE DE SECȚIA DE PREDARE

REZULTATE GENERALE LIMBA ȘI LITERATURA ROMÂNĂ MATEMATICĂ

69.29%
59.37% 59.31%

78.89%
88.68%

64.91%

MAGHIARĂ

ROMÂNĂ
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REZULTATE GENERALE ȘI PE DISCIPLINE ÎN FUNCȚIE DE ZONĂ A JUDEȚULUI

ZONA
LIMBA ȘI LITERATURA 

ROMÂNĂ

LIMBA ȘI LITERATURA 

MAGHIARĂ
MATEMATICĂ

MEDIA 

GENERALĂ

Baraolt 52.78% 89.08% 58.43% 64.61%

Covasna 63.43% 86.49% 55.43% 65.14%

Întorsura 95.76% 67.80% 88.14%

Sf.Gheorghe 70.13% 94.01% 61.59% 73.51%

Tg.Secuiesc 61.50% 89.40% 60.86% 70.43%

Total JUDEȚ 67.03% 90.92% 60.77% 71.80%
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ANALIZA COMPARATIVĂ EN 2010-2017

PROCENTUL MEDIILOR PESTE 5:

Disciplina 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Limba și literatura

română
78.00% 79.10% 57.49% 64.74% 56.06% 75.16% 65.11% 67.03%

Limba și literatura 

maghiară
93.80% 96.70% 93.74% 90.76% 92.11% 95.93% 94.23% 90.92%

Matematică 76.10% 68.40% 44.89% 70.29% 73.46% 78.32% 69.93% 60.77%
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ANALIZA COMPARATIVĂ  SIMULARE – EVALUARE NAȚIONALĂ
PROCENTUL MEDIILOR PESTE 5, RESPECTIV 

PROCENTUL ELEVILOR CU TOATE NOTELE PESTE 5:

SIMULARE JUDEȚEANĂ 
NOIEMBRIE 2016

SIMULARE NAȚIONALĂ MARTIE  
2017

EVALUARE NAȚIONALĂ IUNIE 
2017

40.87%

49.97%

71.80%

18.03%

33.04%

53.84%

SIMULARE JUDEȚEANĂ 2016/SIMULARE NAȚIONALĂ 2017/EN 2017

Medii peste 5.00 Nr.elevi cu toate notele peste 5
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ANALIZA COMPARATIVĂ PE DISCIPLINE:

SIMULARE JUDEȚEANĂ 
NOIEMBRIE 2016

SIMULARE NAȚIONALĂ 
MARTIE 2017

EVALUARE NAȚIONALĂ IUNIE 
2017

45.89%
49.48%

67.03%
74.16% 76.88%

90.92%

20.19%

36.81%

60.77%

SIMULARE JUDEȚEANĂ 2016/SIMULARE NAȚIONALĂ 2017/EN 2017

Limba și literatura română Limba și literatura maghiară Matematică



1-1.99 2-2.99 3-3.99 4-4.99 5-5.99 6-6.99 7-7.99 8-8.99 9-9.99 10

SIMULARE JUDEȚEANĂ NOIEMBRIE 

2016  (1763 ELEVI, PROMOVARE 

20.19%)

27.62% 22.69% 18.77% 10.72% 9.47% 5.67% 2.72% 2.10% 0.23% 0.00%

SIMULARE NAȚIONALĂ MARTIE 2017 

(1733 ELEVI, PROMOVARE 36.81%)
14.14% 20.02% 17.02% 12.00% 13.68% 9.17% 7.62% 4.33% 1.85% 0.17%

EVALUARE NAȚIONALĂ IUNIE 2017 

(1448 ELEVI, PROMOVARE 60.77%)
2.14% 7.67% 15.12% 14.30% 13.81% 13.33% 13.88% 12.22% 7.32% 0.21%

MATEMATICĂ

EVALUAREA NAȚIONALĂ 2017
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PARTICIPARE
ELEVI CU TOATE 

PROBELE PESTE 5

LIMBA ȘI 

LITERATURA 

ROMÂNĂ

LIMBA ȘI 

LITERATURA

MAGHIARĂ

MATEMATICĂ
MEDIA 

GENERALĂ

UNITATEA DE ÎNVĂȚĂMÂNT
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Colegiul Național "Mihai Viteazul" Sfântu Gheorghe 69 69 100.00% 66 95.65% 3 98.55% 7.52 97.10% 7.38 100.00% 7.36

Colegiul Național "Székely Mikó" Sfântu Gheorghe 90 90 100.00% 75 83.33% 15 94.44% 6.77 100% 7.87 86.67% 7.02 97.78% 7.14

Liceul de Arte "Plugor Sándor" Sfântu Gheorghe 30 30 100.00% 5 16.67% 25 40.00% 3.93 95% 6.32 20.00% 3.87 43.33% 4.47

Liceul Teologic Reformat Sfântu Gheorghe 25 25 100.00% 7 28.00% 18 32.00% 3.60 100% 6.48 52.00% 4.84 52.00% 5.00

Liceul Teoretic "Mikes Kelemen" Sfântu Gheorghe 72 72 100.00% 56 77.78% 16 87.50% 6.40 100% 7.69 83.33% 6.61 95.83% 6.83

Școala Gimnazială "Ady Endre" Sfântu Gheorghe 30 1 29 96.67% 2 6.90% 27 30.00% 3.17 61% 4.61 13.79% 2.87 24.14% 3.45

Școala Gimnazială "Gödri Ferenc" Sfântu Gheorghe 15 15 100.00% 1 6.67% 14 13.33% 2.87 73% 5.27 6.67% 3.20 20.00% 3.73

Școala Gimnazială "Néri Szent Fülöp" Sf. Gheorghe 5 5 0 0.00%

Școala Gimnazială "Nicolae Colan" Sfântu Gheorghe 13 13 100.00% 4 30.77% 9 84.62% 5.54 100% 7.57 38.46% 4.23 84.62% 5.46

Școala Gimnazială "Váradi József" Sfântu Gheorghe 72 72 100.00% 61 84.72% 11 88.89% 6.51 100% 8.00 88.89% 6.92 91.67% 7.01

SFÂNTU GHEORGHE

Rezultate pe şcoli - Matematică (60,77%)



EVALUAREA NAȚIONALĂ 2017

PARTICIPARE
ELEVI CU TOATE 

PROBELE PESTE 5

LIMBA ȘI 

LITERATURA 

ROMÂNĂ

LIMBA ȘI 

LITERATURA

MAGHIARĂ

MATEMATICĂ
MEDIA 

GENERALĂ
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Școala Gimnazială "Antos János" Reci 12 1 11 91.67% 7 63.64% 4 81.82% 4.91 100% 7.00 63.64% 4.25 63.64% 5.55

Școala Gimnazială "Bartha Károly" Boroșneu Mare 9 2 7 77.78% 0.00% 7 0.00% 2.43 86% 5.71 0.00% 1.89 14.29% 3.29

Școala Gimnazială "Czetz János" Ghidfalău 7 7 100.00% 4 57.14% 3 100.00% 5.57 100% 7.43 57.14% 5.29 85.71% 6.00

Școala Gimnazială "Darkó Jenő" Dalnic 4 4 100.00% 3 75.00% 1 75.00% 5.25 100% 7.00 75.00% 5.25 75.00% 5.50

Școala Gimnazială "Dr. Gelei József" Arcuș 1 1 100.00% 1 100.00% 100.00% 6.00 100% 7.00 100.00% 6.00 100.00% 6.00

Școala Gimnazială "Fejér Ákos" Micfalău 10 10 100.00% 1 10.00% 9 70.00% 5.40 100% 6.50 10.00% 3.70 70.00% 5.20

Școala Gimnazială "Gábor Áron" Chichiș 7 7 100.00% 1 14.29% 6 14.29% 2.71 100% 6.29 14.29% 2.86 14.29% 4.14

Școala Gimnazială "Henter Károly" Bodoc 7 7 100.00% 2 28.57% 5 71.43% 4.57 86% 6.43 42.86% 4.57 71.43% 5.14

Școala Gimnazială "Kálnoky Ludmilla" Valea Crișului 13 13 100.00% 6 46.15% 7 61.54% 4.62 92% 6.62 46.15% 4.54 69.23% 5.15

Școala Gimnazială "Mihai Eminescu" Valea Mare 14 14 100.00% 6 42.86% 8 57.14% 4.93 57.14% 4.43 50.00% 4.50

Școala Gimnazială "Mikes Ármin" Bixad 20 20 100.00% 2 10.00% 18 30.00% 3.25 80% 5.65 10.00% 3.05 35.00% 3.85

Școala Gimnazială "Orbán Balázs" Moacșa 4 4 100.00% 0.00% 4 0.00% 2.00 100% 5.50 25.00% 3.25 25.00% 3.75

Școala Gimnazială "Romulus Cioflec" Araci 12 3 9 75.00% 0.00% 9 22.22% 2.56 0% 2.00 0.00% 1.67 0.00% 2.44

Școala Gimnazială "Tatrangi Sándor" Ozun 39 2 37 94.87% 16 43.24% 21 50.00% 4.53 88% 6.21 56.76% 4.21 70.27% 4.92

Școala Gimnazială "Tőkés József" Malnaș 3 3 100.00% 2 66.67% 1 66.67% 5.33 100% 7.00 100.00% 5.33 100.00% 5.67

Școala Gimnazială Băcel 5 5 100.00% 3 60.00% 2 80.00% 6.00 60.00% 4.80 80.00% 5.20

Școala Gimnazială Dobârlău 23 2 21 91.30% 10 47.62% 11 66.67% 6.43 47.62% 4.30 66.67% 5.48

Școala Gimnazială Hăghig 3 3 100.00% 0.00% 3 66.67% 4.67 0% 4.00 0.00% 3.00 33.33% 4.00

Școala Gimnazială Vâlcele 6 6 100.00% 0.00% 6 83.33% 5.17 0.00% 2.50 33.33% 4.00

ZONA SFÂNTU GHEORGHE



EVALUAREA NAȚIONALĂ 2017

PARTICIPARE
ELEVI CU TOATE 

PROBELE PESTE 5

LIMBA ȘI 

LITERATURA 

ROMÂNĂ

LIMBA ȘI 

LITERATURA

MAGHIARĂ

MATEMATICĂ
MEDIA 

GENERALĂ
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În
s

c
ri

ș
i

A
b

s
e

n
ți

P
re

z
e

n
ți

P
ro

c
e

n
t 

p
re

z
e

n
ță

A
d

m
is

P
ro

m
o

v
a

re

R
e
s

p
in

s

P
ro

c
e

n
t 

p
ro

m

o
v
a

re

M
e

d
ia

 n
o

te
lo

r

P
ro

c
e

n
t 

p
ro

m

o
v
a

re

M
e

d
ia

 n
o

te
lo

r

P
ro

c
e

n
t

p
ro

m

o
v
a

re

M
e

d
ia

 n
o

te
lo

r

P
ro

c
e

n
tu

l
m

e

d
ii

p
e

s
te

5

M
e

d
ia

 n
o

te
lo

r

Liceul Teoretic "Nagy Mózes" Târgu Secuiesc 43 43 100.00% 33 76.74% 10 86.05% 6.12 100% 7.84 79.07% 5.93 90.70% 6.67

Școala Gimnazială "Apor István" Sânzieni 23 23 100.00% 16 69.57% 7 78.26% 5.13 100% 7.35 78.26% 5.39 86.96% 5.91

Școala Gimnazială "Bálint Gábor" Cătălina 12 12 100.00% 3 25.00% 9 25.00% 2.92 83% 6.00 41.67% 4.17 50.00% 4.33

Școala Gimnazială "Bem József" Lemnia 9 9 100.00% 5 55.56% 4 66.67% 4.89 67% 6.00 55.56% 4.44 66.67% 5.22

Școala Gimnazială "Bod Péter" Cernat 9 9 100.00% 6 66.67% 3 66.67% 4.89 89% 7.56 66.67% 5.56 77.78% 5.89

Școala Gimnazială "Comenius" Brețcu 32 3 29 90.63% 11 37.93% 18 54.84% 4.23 86% 6.05 46.67% 4.06 51.72% 4.86

Școala Gimnazială "Jancsó Benedek" Ghelința 27 27 100.00% 7 25.93% 20 37.04% 4.59 81% 5.93 48.15% 4.85 55.56% 5.00

Școala Gimnazială "Karatna" Turia 10 1 9 90.00% 4 44.44% 5 44.44% 3.67 89% 6.89 66.67% 4.40 66.67% 5.11

Școala Gimnazială "Kelemen Didák" Mereni 11 11 100.00% 4 36.36% 7 36.36% 3.64 73% 5.64 54.55% 5.09 54.55% 4.82

Școala Gimnazială "Kicsi Antal" Turia 16 16 100.00% 0.00% 16 12.50% 2.50 56% 5.00 0.00% 2.94 18.75% 3.25

Școala Gimnazială "Kun Kocsárd" Ojdula 14 1 13 92.86% 3 23.08% 10 23.08% 2.85 92% 6.31 23.08% 3.36 38.46% 4.31

Școala Gimnazială "Molnár Józsiás" Târgu Secuiesc 30 30 100.00% 22 73.33% 8 80.00% 5.67 97% 7.17 83.33% 5.77 90.00% 6.20

Școala Gimnazială "Nagy Mózes" Estelnic 9 9 100.00% 4 44.44% 5 44.44% 4.11 78% 6.67 55.56% 4.67 66.67% 5.11

Școala Gimnazială "Petőfi Sándor" Târgu Secuiesc 49 49 100.00% 29 59.18% 20 65.31% 5.06 98% 7.04 71.43% 5.57 81.63% 5.82

Școala Gimnazială "Trefán Leonárd" Poian 13 13 100.00% 8 61.54% 5 69.23% 5.38 100% 7.23 69.23% 5.62 69.23% 6.08

Școala Gimnazială "Turóczi Mózes" Târgu Secuiesc 44 44 100.00% 36 81.82% 8 93.18% 6.27 94% 6.91 84.09% 6.20 93.18% 6.48

Școala Gimnazială "Végh Antal" Cernat 7 7 100.00% 4 57.14% 3 71.43% 4.86 100% 7.86 57.14% 5.57 85.71% 6.14

Școala Gimnazială Mărtineni 9 9 100.00% 0.00% 9 0.00% 1.11 56% 4.33 0.00% 2.78 0.00% 2.67

Școala Gimnazială Oituz 4 4 100.00% 0.00% 4 25.00% 2.75 0.00% 3.00 0.00% 3.00

Școala Gimnazială Petriceni 6 6 100.00% 2 33.33% 4 66.67% 4.33 83% 6.67 33.33% 3.67 83.33% 5.00

ZONA TÂRGU SECUIESC
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PARTICIPARE
ELEVI CU TOATE 

PROBELE PESTE 5
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LITERATURA 
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Școala Gimnazială "Ajtai Abod Mihály" Aita Seacă 4 4 100.00% 2 50.00% 2 50.00% 4.50 100% 7.75 100.00% 6.50 100.00% 6.00

Școala Gimnazială "Benkő József" Aita Medie 6 6 100.00% 0.00% 6 0.00% 2.83 50% 4.50 0.00% 2.83 0.00% 3.33

Școala Gimnazială "Benkő József" Brăduț 14 14 100.00% 10 71.43% 4 92.86% 5.79 100% 6.93 71.43% 5.86 100.00% 6.00

Școala Gimnazială "Bölöni Farkas Sándor" Belin 21 6 15 71.43% 4 26.67% 11 62.50% 4.81 92% 6.50 33.33% 3.19 66.67% 5.07

Școala Gimnazială "Borbáth Károly" Vărghiș 12 12 100.00% 8 66.67% 4 66.67% 5.33 100% 7.67 83.33% 6.42 83.33% 6.33

Școala Gimnazială "Gaál Mózes" Baraolt 62 2 60 96.77% 25 41.67% 35 50.00% 4.33 92% 6.49 48.33% 4.66 56.67% 5.15

Școala Gimnazială "Konsza Samu" Bățanii Mari 14 14 100.00% 5 35.71% 9 35.71% 3.93 100% 6.79 64.29% 5.36 57.14% 5.14

Școala Gimnazială "Máthé János" Herculian 8 4 4 50.00% 0.00% 4 25.00% 3.00 100% 6.25 25.00% 1.75 50.00% 4.50

Școala Gimnazială "Kriza János" Aita Mare 18 18 100.00% 5 27.78% 13 33.33% 3.50 83% 5.78 50.00% 5.11 55.56% 4.94

Școala Gimnazială Căpeni 5 5 100.00% 0.00% 5 0.00% 3.00 40% 5.20 40.00% 4.20 40.00% 4.00

Școala Gimnazială Doboșeni 10 1 9 90.00% 8 88.89% 1 88.89% 5.67 100% 7.89 100.00% 6.10 100.00% 6.67

Școala Gimnazială Filia 11 1 10 90.91% 10 100.00% 100.00% 7.18 100% 7.60 100.00% 6.36 100.00% 7.30

Școala Gimnazială Racoșul de Sus 8 1 7 87.50% 1 14.29% 6 14.29% 2.00 43% 4.71 85.71% 4.88 28.57% 4.29

BARAOLT

Rezultate pe şcoli - Matematică (60,77%)



EVALUAREA NAȚIONALĂ 2017

PARTICIPARE
ELEVI CU TOATE 

PROBELE PESTE 5

LIMBA ȘI 

LITERATURA 

ROMÂNĂ

LIMBA ȘI 
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MAGHIARĂ
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MEDIA 
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Liceul "Kőrösi Csoma Sándor" Covasna 54 54 100.00% 29 53.70% 25 64.81% 5.19 93% 6.71 75.93% 5.98 81.48% 5.91

Școala Gimnazială "Avram Iancu" Covasna 28 2 26 92.86% 23 88.46% 3 100.00% 7.38 88.46% 6.68 96.15% 7.35

Școala Gimnazială "Bibó József" Brateș 17 17 100.00% 8 47.06% 9 47.06% 4.29 94% 6.59 47.06% 5.12 58.82% 5.29

Școala Gimnazială "Horn Dávid" Comandău 7 7 100.00% 1 14.29% 6 28.57% 4.00 100% 7.29 14.29% 3.71 57.14% 4.86

Școala Gimnazială "Mikes Kelemen" Zagon 34 34 100.00% 8 23.53% 26 55.88% 4.29 73% 5.59 26.47% 3.41 38.24% 4.35

Școala Gimnazială "Thury Gergely" Tamasfalău 10 1 9 90.00% 5 55.56% 4 66.67% 5.11 89% 6.67 55.56% 5.00 55.56% 5.56

Școala Gimnazială Nr. 1 Zăbala 19 19 100.00% 6 31.58% 13 31.58% 3.53 71% 5.36 36.84% 3.79 31.58% 4.21

Școala Gimnazială Păpăuți 9 9 100.00% 3 33.33% 6 100.00% 6.78 33.33% 4.00 77.78% 5.22

COVASNA

Rezultate pe şcoli - Matematică (60,77%)



EVALUAREA NAȚIONALĂ 2017
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ELEVI CU TOATE 
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Școala Gimnazială "Gheorghe Zaharia" Brădet 7 7 100.00% 3 42.86% 4 100.00% 7.00 42.86% 4.71 100.00% 6.00

Școala Gimnazială "Mihail Sadoveanu" Înt. Buzăului 55 55 100.00% 45 81.82% 10 96.36% 7.18 81.82% 6.45 90.91% 6.71

Școala Gimnazială "Nicolae Russu" Sita Buzăului 20 20 100.00% 19 95.00% 1 100.00% 8.15 95.00% 6.55 100.00% 7.35

Școala Gimnazială Barcani 15 15 100.00% 8 53.33% 7 93.33% 6.73 53.33% 4.93 80.00% 5.80

Școala Gimnazială Lădăuți 11 1 10 90.91% 4 40.00% 6 100.00% 6.60 40.00% 3.82 80.00% 5.50

Școala Gimnazială Nr. 2 Ciumernic 4 4 100.00% 1 25.00% 3 100.00% 7.75 25.00% 3.75 100.00% 6.00

Școala Gimnazială Nr. 3 Sita Buzăului 8 1 7 87.50% 0.00% 7 71.43% 6.14 0.00% 2.00 42.86% 4.14

ÎNTORSURA BUZĂULUI

Rezultate pe şcoli - Matematică (60,77%)



STAREA ABSOLVENȚILOR DE LICEU

LA SFÂRȘITUL ANULUI ȘCOLAR

Secția

Înscriși la 

începutul 

anului școlar

Existenți la 

sfârșitul 

anului școlar

Promovați Corigenți Neîncheiați
Înscriși la 

BAC

Promovați și 

neînscriși la 

BAC

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

Maghiară 901
899 841 54 4 741 100

99.78% 93.55% 6.01% 0.44% 82.42% 11.12%

Română 399
394 355 39 0 342 13

98.75% 90.10% 9.90% 0.00% 86.80% 3.30%

Total județ 1300
1293 1196 93 4 1083 113

99.46% 92.50% 7.19% 0.31% 83.76% 8.74%

OBS. (2)=(3)+(4)+(5)
(2)=(4)+(5)+(6)+(7)

ÎN FUNCȚIE DE SECȚIA DE PREDARE



PREGĂTIREA ELEVILOR PENTRU 

EXAMENUL DE BACALAUREAT

SIMULĂRI 
ORGANIZATE

CLASA A XI-A

SIMULARE NAȚIONALĂ 

pentru probele Ea), Eb), Ec)

(7-10 martie 2016)

1242 ELEVI PREZENȚI

CLASA A XII-A

SIMULARE JUDEȚEANĂ 
pentru probele Ea), Eb), Ec)

(6-8 decembrie 2017)

1231 ELEVI PREZENȚI

SIMULARE NAȚIONALĂ 
pentru toate probele

(13-17 martie 2017)

1215 ELEVI PREZENȚI



PREGĂTIREA ELEVILOR PENTRU 

EXAMENUL DE BACALAUREAT

INSPECȚII TEMATICE EFECTUATE

ITT Nr.1 (1-4 noiembrie 2016)

Consilierea unităților de învățământ în vederea unei pregătiri 
corespunzătoare a elevilor de clasa a XII-a/XIII-a pentru susținerea 
examenului de bacalaureat.

ITT Nr.4 (13-17 martie 2017)

Monitorizarea simulării evaluării naționale și a examenului de 
bacalaureat.

ITT Nr.6 (23 mai-9 iunie 2017)

Monitorizarea, controlul și consilierea echipei manageriale cu 
privire la modul de pregătire a unității de învățământ și a elevilor 
pentru evaluările și examenele naţionale.



PREGĂTIREA ELEVILOR PENTRU 

EXAMENUL DE BACALAUREAT

În perioada octombrie-noiembrie 2016, respectiv mai-iunie 2017  

au fost organizate pentru fiecare  clasă a XII-a, din fiecare unitate 

de învățământ liceal:

Ședințe informative cu privire la prevederile metodologiei 
referitor la drepturile și obligațiile candidaților.

Chestionarea online a elevilor cu privire la pregătirea 
pentru examenul de bacalaureat, respectiv cu planurile 
acestora după absolvirea liceului.



RESURSA UMANĂ IMPLICATĂ ÎN 

ORGANIZAREA ȘI DESFĂȘURAREA EXAMENULUI

ÎN JUDEȚUL COVASNA

60 MEMBRII 
ÎN COMISII

304 PROFESORI 
ASISTENȚI

136 PROFESORI 
EVALUATORI CZE

56 PROFESORI 
EVALUATORI  CRC

ÎN ALTE JUDEȚE

SIBIU (3 zile)

36+24+5=65  PROFESORI 
EVALUATORI

PLOIEȘTI
8 PROFESORI 
EVALUATORI

PITEȘTI
4 PROFESORI 
EVALUATORI

TOTAL 633 PROFESORI IMPLICAȚI



PARTICIPARE ȘI REZULTATE GENERALE

1245

1201

44

0

368

333

35

833

Înscriși

Prezenți (96.47%)

Neprezentați (3.53%)

Eliminați (0%)

Total respinși (30.64%)

Respinși fără medie (27.73%)

Respinși cu medii între 5,00-5,99 (2.91%)

Reușit (69.36%)

BACALAUREAT SESIUNEA IUNIE-IULIE 2017

Teoretică (729) Tehnologică (282) Vocațională (190)TOTAL JUDEȚ (1201)

99.32%

90.10%

95.96%
96.47%

PREZENȚA ÎN FUNCȚIE DE FILIERĂ



STAREA ABSOLVENȚILOR ÎN FUNCȚIE DE 

SECȚIA DE PREDARE

64.87%2.81%

16.16%

0.12%

1.64%

1.99%

5.74%

4.22%

2.46%

Promovați (554)

Respinși cu media sub 6 (24)

Respinși doar la lb.română  (138)

Respinși doar la lb.maghiară (1)

Respinși doar la Ec) (14)

Respinși doar la Ed) (17)

Respinși la 2 probe (49)

Respinși la 3 probe (36)

Respinși la 4 probe (21)

STARE SECȚIA MAGHIARĂ

Calculat din totalul de 854 candidați prezenți

80.40%

3.17%

1.15%

4.32%

4.61%

4.03%

2.31%

0.00%

Promovați (279)

Respinși cu media sub 6 (11)

Respinși doar la lb.română (4)

Respinși doar la Ec) (15)

Respinși doar la Ed) (16)

Respinși la 2 probe (14)

Respinși la 3 probe (8)

Respinși la 4 probe (0)

STARE SECȚIA ROMÂNĂ

Calculat din totalul de 347 candidați prezenți



6,00-6,99 7,00-7,99 8,00-8,99 9,00-9,99 10

23.53%

31.81%
29.29%

15.37%

0.00%

REZULTATE PE TRANȘE DE MEDII

Medii generale

Teoretică (729) Tehnologică (282) Vocațională (190) TOTAL JUDEȚ 
(1201)

86.15%

26.60%

68.42% 69.36%

PROMOVARE ÎN FUNCȚIE DE FILIERĂ



ANALIZĂ COMPARATIVĂ REZULTATE 

JUDEȚUL COVASNA - NIVEL NAȚIONAL

50.20%

85.20%

74.00% 72.90%

26.60%

86.15%

68.42% 69.36%

Tehnologică Teoretică Vocaţională Total

NIVEL NAȚIONAL

JUDEȚUL COVASNA

ÎN FUNCȚIE DE FILIERĂ



Română (347) Maghiară (854) TOTAL JUDEȚ (1201)

80.40%

64.87% 69.36%

PROMOVARE ÎN FUNCȚIE DE SECȚIA DE PREADRE

Tehnic Servicii Resurse 
naturale și 
protecția 
mediului

Teologic Artistic Uman Pedagogic Real TOTAL 
JUDEȚ 
(1201)

19.15%
28.13%

35.00%

61.76%
68.42%

79.13% 82.00%
91.67%

69.36%

PROMOVARE ÎN FUNCȚIE DE  PROFIL



REZULTATE ÎN FUNCȚIE DE 

PROBE ȘI DISCIPLINE

Proba E) a) (1158) Proba E) b) (764) Proba E) c) (1109)Proba E) d) (1109)

77.03%

95.03%
87.74% 88.55%

PROMOVARE ÎN FUNCȚIE DE PROBELE EXAMENULUI DE 
BACALAUREAT SUSȚINUTE ÎN SESIUNEA IUNIE-IULIE 2017

Matematică
MATE-INFO

(154)

Matematică
PED (44)

Matematică
ST-NAT (254)

Matematică
TEHN (292)

Total
Matematică

(744)

Istorie (476)

96.10% 97.73% 97.64%

60.62%

82.80%

98.32%

DISCIPLINE PROBA Ec)



100.00%

100.00%

76.92%

100.00%

94.87%

97.67%

95.35%

89.06%

81.86%

93.75%

89.56%

Sociologie (1)

Economie (3)

Psihologie (13)

Filosofie (16)

Fizică (39)

Informatică (43)

Logică (43)

Chimie (64)

Biologie (419)

Geografie (576)

Total județ

DISCIPLINE PROBA ED)

REZULTATE ÎN FUNCȚIE DE 

PROBE ȘI DISCIPLINE



REZULTATE GENERALE

13.24%

16.67%

20.00%

20.45%

23.33%

35.00%

53.01%

57.69%

68.42%

68.81%

71.56%

75.00%

76.81%

80.70%

92.04%

92.31%

94.79%

97.30%

69.36%

Liceul Tehnologic "Apor Péter" Târgu Secuiesc

Liceul Tehnologic "Kós Károly" Sfântu Gheorghe

Liceul Tehnologic "Puskás Tivadar" Sfântu Gheorghe

Liceul Tehnologic "Gábor Áron" Târgu Secuiesc

Liceul Tehnologic "Nicolae Bălcescu" Întorsura Buzăului

Liceul Tehnologic Economic - Administrativ "Berde Áron"…

Liceul Tehnologic "Baróti Szabó Dávid" Baraolt

Liceul Tehnologic "Constantin Brâncuși" Sfântu Gheorghe

Liceul de Arte "Plugor Sándor" Sfântu Gheorghe

Liceul "Kőrösi Csoma Sándor" Covasna

Liceul Teoretic "Nagy Mózes" Târgu Secuiesc

Liceul Pedagogic "Bod Péter" Târgu Secuiesc

Liceul Teologic Reformat Târgu Secuiesc

Liceul Teologic Reformat Sfântu Gheorghe

Liceul Teoretic "Mircea Eliade" Întorsura Buzăului

Liceul Teoretic "Mikes Kelemen" Sfântu Gheorghe

Colegiul Național "Székely Mikó" Sfântu Gheorghe

Colegiul Național "Mihai Viteazul" Sfântu Gheorghe

TOTAL JUDEȚ

Procentele de promovare obținute de unitățile de învățământ



REZULTATE MATEMATICĂ

Matematică
MATE-INFO (154)

Matematică PED
(44)

Matematică ST-
NAT (254)

Matematică TEHN
(292)

Total județ (744)

96.10% 97.73% 97.64%

60.62%

82.80%

PROMOVARE ÎN FUNCȚIE DE TIPUL DE SUBIECT

Matematică

1-1.99 2-2.99 3-3.99 4-4.99 5-5.99 6-6.99 7-7.99 8-8.99 9-9.99 10

5.11% 4.84% 4.17%
3.09%

12.50%

9.68%

14.65% 14.78%

23.25%

7.93%

REZULTATE PE TRANȘE DE MEDII

Matematică

59 note 

de 10



REZULTATE MATEMATICĂ

Tehnologică (292) Teoretică (408) Vocațională (44) Total județ (744)

60.62%

97.06% 97.73%
82.80%

PROMOVARE ÎN FUNCȚIE DE FILIERĂ

Matematică

Pedagogic (44) Real (408) Resurse 
naturale și 
protecția 

mediului (60)

Servicii (135) Tehnic (97) Total județ 
(744)

97.73% 97.06%

63.33% 58.52% 61.86%

82.80%

PROMOVARE ÎN FUNCȚIE DE PROFIL

Matematică



REZULTATE MATEMATICĂ

Maghiară (535) Română (209) Total județ (744)

81.68%

85.65%

82.80%

PROMOVARE ÎN FUNCȚIE DE SECȚIA DE PREDARE

Matematică

Seral (0) Zi (744) Total județ (744)

0.00%

82.80% 82.80%

PROMOVARE ÎN FUNCȚIE DE FORMA DE ÎNVĂȚĂMÂNT

Matematică



REZULTATE MATEMATICĂ

1-1.99 2-2.99 3-3.99 4-4.99 5-5.99 6-6.99 7-7.99 8-8.99 9-9.99 10

0.00% 0.65%
1.95% 1.30%

8.44%

12.34%

19.48%
21.43%

30.52%

3.90%

REZULTATE PE TRANȘE DE MEDII

TIP SUBIECT: MATEMATICĂ MATE-INFO

1-1.99 2-2.99 3-3.99 4-4.99 5-5.99 6-6.99 7-7.99 8-8.99 9-9.99 10

0.00% 0.79% 0.39% 1.18%
3.15% 4.33%

14.96%

18.50%

37.80%

18.90%

REZULTATE PE TRANȘE DE MEDII

TIP SUBIECT: MATEMATICĂ ST-NAT

6 note 

de 10

48 note 

de 10



REZULTATE MATEMATICĂ

1-1.99 2-2.99 3-3.99 4-4.99 5-5.99 6-6.99 7-7.99 8-8.99 9-9.99 10

13.01%
10.96%

9.25%

6.16%

24.32%

13.01%
11.64%

7.19%

4.45%

0.00%

REZULTATE PE TRANȘE DE MEDII

TIP SUBIECT: MATEMATICĂ TEHN

1-1.99 2-2.99 3-3.99 4-4.99 5-5.99 6-6.99 7-7.99 8-8.99 9-9.99 10

0.00%
2.27%

0.00% 0.00%
2.27%

9.09%

15.91%

20.45%

38.64%

11.36%

REZULTATE PE TRANȘE DE MEDII

TIP SUBIECT: MATEMATICĂ PED

100.00%

96.43%

97.73%

Colegiul Național "Mihai Viteazul" 

Sfântu Gheorghe (16)

Liceul Pedagogic "Bod Péter"

Târgu Secuiesc (28)

Total județ (44)

TIP SUBIECT: MATEMATICĂ PED

5 note 

de 10



REZULTATE MATEMATICĂ

31.94%

40.91%

67.74%

75.00%

75.61%

82.76%

90.20%

92.00%

93.55%

96.88%

98.08%

98.21%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

82.80%

Liceul Tehnologic "Apor Péter" Târgu Secuiesc (72)

Liceul Tehnologic "Gábor Áron" Târgu Secuiesc (44)

Liceul Tehnologic "Nicolae Bălcescu" Întorsura Buzăului (31)

Liceul Tehnologic "Constantin Brâncuși" Sfântu Gheorghe (28)

Liceul Tehnologic Economic - Administrativ "Berde Áron"…

Liceul "Kőrösi Csoma Sándor" Covasna (58)

Liceul Tehnologic "Baróti Szabó Dávid" Baraolt (51)

Liceul Teoretic "Nagy Mózes" Târgu Secuiesc (75)

Liceul Tehnologic "Puskás Tivadar" Sfântu Gheorghe (31)

Liceul Pedagogic "Bod Péter" Târgu Secuiesc (32)

Liceul Teoretic "Mircea Eliade" Întorsura Buzăului (52)

Colegiul Național "Mihai Viteazul" Sfântu Gheorghe (56)

Colegiul Național "Székely Mikó" Sfântu Gheorghe (62)

Liceul Tehnologic "Kós Károly" Sfântu Gheorghe (1)

Liceul Teologic Reformat Sfântu Gheorghe (23)

Liceul Teologic Reformat Târgu Secuiesc (33)

Liceul Teoretic "Mikes Kelemen" Sfântu Gheorghe (54)

Total județ (744)

Procentele de promovare obținute de unitățile de învățământ



REZULTATE MATEMATICĂ

50.00%

84.00%

93.75%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

96.10%

Liceul Tehnologic "Gábor Áron" Târgu Secuiesc (2)

Liceul Teoretic "Nagy Mózes" Târgu Secuiesc (25)

Liceul Tehnologic "Baróti Szabó Dávid" Baraolt (16)

Colegiul Național "Mihai Viteazul" Sfântu Gheorghe (23)

Colegiul Național "Székely Mikó" Sfântu Gheorghe (31)

Liceul Pedagogic "Bod Péter" Târgu Secuiesc (4)

Liceul Teologic Reformat Sfântu Gheorghe (1)

Liceul Teoretic "Mikes Kelemen" Sfântu Gheorghe (25)

Liceul Teoretic "Mircea Eliade" Întorsura Buzăului (27)

Liceul Tehnologic Economic - Administrativ "Berde Áron" Sfântu Gheorghe

(0)

Total județ (154)

TIP SUBIECT: MATEMATICĂ MATE-INFO



REZULTATE MATEMATICĂ

94.12%

95.65%

96.00%

96.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

97.64%

Colegiul Național "Mihai Viteazul" Sfântu Gheorghe (17)

Liceul "Kőrösi Csoma Sándor" Covasna (46)

Liceul Teoretic "Mircea Eliade" Întorsura Buzăului (25)

Liceul Teoretic "Nagy Mózes" Târgu Secuiesc 50)

Colegiul Național "Székely Mikó" Sfântu Gheorghe (31)

Liceul Tehnologic "Gábor Áron" Târgu Secuiesc (1)

Liceul Teologic Reformat Sfântu Gheorghe (22)

Liceul Teologic Reformat Târgu Secuiesc (33)

Liceul Teoretic "Mikes Kelemen" Sfântu Gheorghe (29)

Total județ (254)

TIP SUBIECT: MATEMATICĂ ST-NAT



REZULTATE MATEMATICĂ

31.94%

33.33%

39.02%

67.74%

75.00%

75.61%

88.57%

93.55%

100.00%

60.62%

Liceul Tehnologic "Apor Péter" Târgu Secuiesc (72)

Liceul "Kőrösi Csoma Sándor" Covasna (12)

Liceul Tehnologic "Gábor Áron" Târgu Secuiesc (41)

Liceul Tehnologic "Nicolae Bălcescu" Întorsura Buzăului (31)

Liceul Tehnologic "Constantin Brâncuși" Sfântu Gheorghe (28)

Liceul Tehnologic Economic - Administrativ "Berde Áron" Sfântu Gheorghe

(41)

Liceul Tehnologic "Baróti Szabó Dávid" Baraolt (35)

Liceul Tehnologic "Puskás Tivadar" Sfântu Gheorghe (31)

Liceul Tehnologic "Kós Károly" Sfântu Gheorghe (1)

Total județ (292)

TIP SUBIECT: MATEMATICĂ TEHN



STATISTICA COMPARATIVĂ  

SIMULARE – BAC, PROMOȚIA CURENTĂ

Simulare 

Martie 2016

Simulare 

Decembrie 2016

Simulare 

Martie 2017

Bacalaureat

iunie-iulie 2017

DIFEREN

ȚĂ  

MARTIE-

IUNIE 

2017

Disciplina
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ți

Procent 
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are În
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are În
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N
e
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r.

P
re

z
e

n
ți

Procent 

promov

are În
s

c
ri

ș
i 

P
re

z
e

n
ți

Limba și literatu

ra română
1346 104 1242 48.83% 1296 65 1231 52.40% 1332 117 1215 54.49% 1081 20 1061 79.74% 251 154

Limba și literatu

ra maghiară
951 32 919 67.25% 932 57 875 68.15% 964 107 857 73.16% 769 18 751 95.21% 195 106

Matematică 895 81 814 25.55% 848 50 798 39.97% 852 69 783 54.15% 673 18 655 83.66% 179 128

Istorie 451 19 432 62.73% 448 17 431 68.68% 480 53 427 69.79% 408 1 407 98.53% 72 20



ANALIZĂ COMPARATIVĂ

BACALAUREAT 2012-2017

Unitate de provenienţă 2012 2013 2014 2015 2016 2017

LICEUL TEHNOLOGIC "APOR PÉTER" TG.SECUIESC 2.61% 12.39% 16.67% 15.15% 16.67% 13.24%

LICEUL TEHNOLOGIC "KÓS KÁROLY" SF.GHEORGHE 16.39% 17.65% 7.41% 27.78% 33.33% 16.67%

LICEUL TEHNOLOGIC "PUSKÁS TIVADAR" SF.GHEORGHE 4.29% 18.06% 19.30% 26.19% 9.09% 20.00%

LICEUL TEHNOLOGIC "GÁBOR ÁRON" TG.SECUIESC 8.18% 15.25% 15.63% 11.67% 2.56% 20.45%

LICEUL TEHNOLOGIC "NICOLAE BĂLCESCU" INT. BUZAULUI 13.24% 12.50% 13.89% 23.53% 36.84% 23.33%

LICEUL TEHNOLOGIC "BERDE ÁRON" SF.GHEORGHE 8.44% 26.32% 46.15% 49.28% 48.08% 35.00%

LICEUL TEHNOLOGIC "BARÓTI SZABÓ DÁVID" BARAOLT 17.65% 22.30% 48.11% 58.88% 68.57% 53.01%

LICEUL TEHNOLOGIC "CONSTANTIN BRÂNCUȘI" SF.GHEORGHE 10.45% 18.18% 55.00% 31.82% 33.33% 57.69%

LICEUL DE ARTE "PLUGOR SÁNDOR" SF.GHEORGHE 45.61% 39.62% 63.64% 66.07% 70.37% 68.42%

LICEUL "KŐRÖSI CSOMA SÁNDOR" COVASNA 43.36% 55.32% 66.97% 61.70% 68.42% 68.81%

LICEUL TEORETIC "NAGY MÓZES" TG.SECUIESC 61.22% 58.76% 75.41% 67.35% 73.91% 71.56%

LICEUL PEDAGOGIC "BOD PÉTER" TG.SECUIESC 43.55% 39.56% 59.21% 65.26% 46.48% 75.00%

LICEUL TEOLOGIC REFORMAT TG.SECUIESC 22.45% 20.97% 34.43% 66.13% 64.71% 76.81%

LICEUL TEOLOGIC REFORMAT SF.GHEORGHE 21.43% 27.69% 50.91% 57.63% 74.47% 80.70%

LICEUL TEORETIC "MIRCEA ELIADE" INTORSURA BUZAULUI 62.90% 63.77% 58.62% 84.50% 83.33% 92.04%

LICEUL TEORETIC "MIKES KELEMEN" SF.GHEORGHE 78.50% 83.53% 86.90% 89.92% 94.69% 92.31%

COLEGIUL NATIONAL "SZÉKELY MIKÓ" SF.GHEORGHE 89.25% 85.06% 90.09% 90.98% 92.52% 94.79%

COLEGIUL NATIONAL "MIHAI VITEAZUL" SF.GHEORGHE 81.67% 95.16% 90.00% 91.41% 96.81% 97.30%

TOTAL JUDEȚ 33.48% 43.69% 57.25% 63.89% 66.67% 69.36%



ANALIZĂ COMPARATIVĂ

BACALAUREAT 2013-2017

Istorie

Matematică

Limba și literatura 
maghiară

Limba și literatura 
română

89.90%

65.57%

88.88%

56.33%

91.11%

75.60%

91.94%

67.92%

93.66%

76.23%

95.00%

77.08%

96.18%

79.90%

97.88%

77.06%

98.32%

82.80%

95.64%

78.09%

Analiză comparativă a rezultatelor obținute pe discipline la 
examenul de bacalaureat / 

2013 - 2017

2013 2014 2015 2016 2017



OLIMPIADE ŞI CONCURSURI ÎN

ANUL ȘCOLAR 2016-2017

1 Olimpiada de MATEMATICĂ 401 150 8 1

2 Concursul de Matematică Aplicată ”Adolf Haimovici” 88 56 16 1 4

3 Concursul de Matematică al Liceelor Maghiare 58 21 16 7

4 Concursul de Matematică al Gimnaziilor Maghiare 144 16 7 1 1 2 1

5 Concursul Național ”Lumina Math” V-VIII 53 33 1 2 5

6 Concursul de Matematică ”Csillagszerző” 131 35 7 1 1 2 1

7 Concursul de Matematică ”Zrinyi Ilona” 763 8

8 Concursul de Matematică ”Körverseny” - Ediția XLVII 82 5 7 4 5

9 Concursul de Matematică ”Körverseny” - Ediția XLVIII 79 5 5 7 5

10 Concursul de Matematică pe echipe ”Bolyai” III-VIII 592 16

11 Concursul de Matematică pe echipe ”Bolyai” IX-XII 108 4 1

12 Olimpiada de Matematică a Satelor 156 39 16 4

TOTAL 829 1945 177 133 23 14 15 17 28 1



OLIMPIADE ŞI CONCURSURI ÎN

ANUL ȘCOLAR 2016-2017

PREMII OBȚINUTE ÎN ANUL ȘCOLAR 2016-2017

Etapa PREMIUL I PREMIUL II PREMIUL III MENȚIUNE
Medalie 
bronz

Premiu 
special

Total

Județeană-conc 13 12 11 46 82

Județeană-olimp 12 10 8 27 57

Interjudețeană 10 12 11 10 43

Națională 4 5 2 12 1 10 34

Internațională 1 1 2 9 13

Total 40 40 34 104 11 229



OLIMPIADE ŞI CONCURSURI ÎN

ANUL ȘCOLAR 2016-2017

Concursul de Matematică Aplicată "Adolf Haimovici" - Etapa națională

Olimpiada de Matematică - Etapa națională

Numele și prenumele 

elevului
Clasa Unitatea de învățământ Localitatea

Premiul 

obținut

Profesor 

pregătitor

Czira Borbála 9 Liceul Teoretic "Nagy Mózes" Tg.Secuiesc I Dáni Zsuzsanna

Dimény Áron 10 Liceul Teologic Reformat Tg.Secuiesc M Fekete Erzsébet

Péter Róbert 11 Liceul Tehnologic "Gábor Áron" Tg.Secuiesc M Nánási Edit

Dáni Eszter 11 Liceul Teoretic "Nagy Mózes" Tg.Secuiesc M Dáni Zsuzsanna

Sütő Boglárka 12 Liceul Teologic Reformat Tg.Secuiesc M Fekete Erzsébet

Numele și prenumele 

elevului
Clasa Unitatea de învățământ Localitatea

Premiul 

obținut

Profesor 

pregătitor

Miklós Janka 5 Colegiul Naţional "Székely Mikó" Sf.Gheorghe
Medalie

Bronz
Gödri Judith



OLIMPIADE ŞI CONCURSURI ÎN

ANUL ȘCOLAR 2016-2017

Concursul de Matematică al Gimnaziilor Maghiare din România  - Etapa națională

Numele și prenumele 

elevului
Clasa Unitatea de învățământ Localitatea

Premiul 

obținut

Profesor 

pregătitor

Miklós Janka 5 Colegiul Național "Székely Mikó" Sf.Gheorghe II Gödri Judith

Tamás Péter 5 Colegiul Național "Székely Mikó" Sf.Gheorghe Special Gödri Judith

Bereczki Anna 6 Liceul Teoretic "Mikes Kelemen" Sf.Gheorghe Special Varga Csilla

Márkó Ágnes 7 Şcoala Gimnazială "Gaál Mózes" Baraolt M Zajzon Csaba

Demeter Gergő 7 Colegiul Național "Székely Mikó" Sf.Gheorghe Special Gödri Judith

Kotró Kosztándi Anna 8 Colegiul Național "Székely Mikó" Sf.Gheorghe I Deák Éva

Laczkó Csongor 8 Colegiul Național "Székely Mikó" Sf.Gheorghe Special Deák Éva



OLIMPIADE ŞI CONCURSURI ÎN

ANUL ȘCOLAR 2016-2017

Concursul de Matematică al Liceelor Maghiare din România  - Etapa națională

Numele și prenumele 

elevului
Clasa Unitatea de învățământ Localitatea

Premiul 

obținut

Profesor 

pregătitor

Roth Apor 9 Colegiul Național "Székely Mikó" Sf.Gheorghe I Ugron Szabolcs

Miklós Csenge 9 Colegiul Național "Székely Mikó" Sf.Gheorghe II Ugron Szabolcs

Csutak Dávid 9 Colegiul Național "Székely Mikó" Sf.Gheorghe M Ugron Szabolcs

Czira Borbála 9 Liceul Teoretic "Nagy Mózes" Tg.Secuiesc M Dáni Zsuzsanna

Kiss Andrea-Tímea 9 Colegiul Național "Székely Mikó" Sf.Gheorghe M Ugron Szabolcs

Bodor Cs.Éva Andrea 10 Colegiul Național "Székely Mikó" Sf.Gheorghe M Biró Béla

Máté Zsolt 11 Colegiul Național "Székely Mikó" Sf.Gheorghe M Deák Éva

Bakó Bence 11 Colegiul Național "Székely Mikó" Sf.Gheorghe Special Deák Éva

Dáni Cs. Eszter 11 Liceul Teoretic "Nagy Mózes" Tg.Secuiesc Special Dáni Zsuzsanna

Demeter L. Ábel 11 Colegiul Național "Székely Mikó" Sf.Gheorghe Special Biró Béla

Bálint F. Hunor 11 Colegiul Național "Székely Mikó" Sf.Gheorghe Special Deák Éva

Harkó E. Csanád 11 Colegiul Național "Székely Mikó" Sf.Gheorghe Special Deák Éva

Medgyesi I. Attila 12 Colegiul Național "Székely Mikó" Sf.Gheorghe II Biró Béla

Kádár Attila 12 LiceulTehnologic"BarótiSzabóDávid" Baraolt M Oláh-Ilkei Árpád

Vitus I.Z. Regina 12 Colegiul Național "Székely Mikó" Sf.Gheorghe Special Biró Béla



OLIMPIADE ŞI CONCURSURI ÎN

ANUL ȘCOLAR 2016-2017

Concursul de Matematică al Gimnaziilor și Liceelor Maghiare din România  

- Etapa internațională -

Numele și prenumele 

elevului
Clasa Unitatea de învățământ Localitatea

Premiul 

obținut

Profesor 

pregătitor

Miklós Janka 5 Colegiul Național "Székely Mikó" Sf.Gheorghe I Gödri Judith

Tamás Péter 5 Colegiul Național "Székely Mikó" Sf.Gheorghe II Gödri Judith

Kotró Kosztándi Anna 8 Colegiul Național "Székely Mikó" Sf.Gheorghe III Deák Éva

Laczkó Csongor 8 Colegiul Național "Székely Mikó" Sf.Gheorghe III Deák Éva

Bereczki Anna 6 Liceul Teoretic "Mikes Kelemen" Sf.Gheorghe M Varga Csilla

Márkó Ágnes 7 Şcoala Gimnazială "Gaál Mózes" Baraolt M Zajzon Csaba

Roth Apor 9 Colegiul Național "Székely Mikó" Sf.Gheorghe M Ugron Szabolcs

Miklós Csenge 9 Colegiul Național "Székely Mikó" Sf.Gheorghe M Ugron Szabolcs

Csutak Dávid 9 Colegiul Național "Székely Mikó" Sf.Gheorghe M Ugron Szabolcs

Czira Borbála 9 Liceul Teoretic "Nagy Mózes" Tg.Secuiesc M Dáni Zsuzsanna

Kiss Andrea-Tímea 9 Colegiul Național "Székely Mikó" Sf.Gheorghe M Ugron Szabolcs

Medgyesi I. Attila 12 Colegiul Național "Székely Mikó" Sf.Gheorghe M Biró Béla

Kádár Attila 12 LiceulTehnologic"BarótiSzabóDávid" Baraolt M Oláh-Ilkei Árpád



RESURSE UMANE
EXAMENUL DE DEFINITIVARE/TITULARIZARE

RESURSE UMANE ÎN ANUL ȘCOLAR 2016-2017

75

86

rural urban

MEDIU 124

21 11 5

Titular Suplinitor

calificat

Pensionar Suplinitor

necalificat

STATUT
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VÂRSTA CADRELOR DE SEX MASCULIN



RESURSE UMANE

ÎN ANUL ȘCOLAR 2016-2017

EXAMENUL DE DEFINITIVARE - MATEMATICĂ

Înscrişi:  3

Prezenţi: 3

Promovaţi:3 (cu medii în intervalul 8-8,99)

EXAMENUL DE TITULARIZARE- MATEMATICĂ

Înscriși: 10

Prezenți: 6 candidați

Nr. note peste 7:  5 candidați

3

7

1

2

3

1-1.99 2-2.99 3-3.99 4-4.99 5-5.99 6-6.99 7-7.99 8-8.99 9-9.99 10

Inspecție la clasă Rezultate proba scrisă



RESURSE UMANE

ÎN ANUL ȘCOLAR 2016-2017

3 33

6

Grad I Grad II

Perfecționare prin grade didactice

An școlar 2016-2017 An școlar 2017-2018

12

31

3

23

Baraolt Tg.Secuiesc Covasna Sf.Gheorghe

Curs de formare 
Matematica gimnazială prin metode IBL 
(bazate pe investigări și pe curiozitate)  

Participanți pe zone

29

42

Tg.Secuiesc Sf.Gheorghe

Curs de formare 
Utilizarea tablei interactive 

Participanți pe zone



STRUCTURA 

ANULUI ŞCOLAR 2017-2018

aprobată prin OMEN nr. 3382/24.02.2017

Art.1 

(1) Anul şcolar 2017-2018 are 35 de săptămâni de cursuri, însumând 167 de 

zile lucrătoare. 

(2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1) se stabilesc următoarele: 

a)pentru clasele terminale din învăţământul liceal, anul şcolar are 32 de 

săptămâni de cursuri și se încheie în data de 25 mai 2018; 

b)pentru clasa a VIII-a, anul şcolar are 34 de săptămâni de cursuri și se 

încheie în data de 8 iunie 2018; 

Art. 5 

(1) Programul național ”Școala altfel” se va desfășura în perioada 

2.10.2017 – 31.05.2018, pe o perioadă de 5 zile consecutive lucrătoare, 

a căror planificare se află la decizia unității de învățământ.

(2) Intervalul aferent programului ”Școala altfel” nu coincide cu perioada 

tezelor semestriale.

Art.6 Lucrările semestriale/ tezele se susţin la finalul semestrelor, după 

parcurgerea programei școlare cu cel puțin 3 săptămâni înainte de 

finalul semestrelor.



STRUCTURA 

ANULUI ŞCOLAR 2017-2018

Semestrul Cursuri Vacanță 

I.

(18 săpt.) 11.09 – 22.12.2017 28.10 – 5.11.2017, înv. primar şi preşcolar

23.12.2017 – 14.01.2018 vacanța de iarnă

15.01 – 02.02.2018 3.02 – 11.02.2018 vacanța intersemestrială

II.

(17 săpt.) 12.02 – 30.03.2018 31.03 - 10.04.2018 vacanța de primăvară

11.04 – 15.06.2018 16.06 – 9.09.2018 vacanța de vară

Zile libere (5 zile):
- Joi, 30 noiembrie 2017
- Vineri, 1 decembrie 2017
- Miercuri, 24 ianuarie 2018
- Marți, 1 mai 2018
- Vineri, 1 iunie 2018

Sărbători religioase (3 zile libere, din care 2 în vacanța de primăvară): 
- Luni, marți 2, 3 aprilie 2018 – Paște catolic 
- Luni, marți 9, 10 aprilie 2018 – Paște ortodox 
- Luni, 21 mai 2018 – Rusalii catolic
- Luni, 28 mai 2018 – Rusalii ortodox



PLANURI –CADRU ȘI 

PROGRAME ȘCOLARE 

http://www.ise.ro/

http://programe.ise.ro/

Planurile-cadru și programele școlare valabile 

în anul școlar 2017-2018 pot fi accesate la adresa: 

➢ Plan-cadru de învatamant pentru gimnaziu, aprobat prin OMENCS 3590/05.04.2016

➢ Programa școlară: Matematică, clasele a V-a - a VIII-a aprobată prin OMEN nr. 3393/ 

28.02.2017

http://www.ise.ro/
http://programe.ise.ro/


MANUALE ŞCOLARE 

Catalogul manualelor şcolare valabile în învațământul preuniversitar

2017-2018 poate fi accesat la adresa:

http://www.edu.ro/manuale-scolare

Clasa a V-a

Compendiul introductiv pentru gimnaziu (o resursă de învățare pentru primele 8 să

ptămâni de școală): http://www.ise.ro/wp-content/uploads/2017/09/Compendiu_cla

sa_a_V-a.pdf

Se pot consulta manualele online:

➢ http://www.intuitext.ro/manual-matematica-clasa-5 (manual pdf. și digital)

➢ http://www.edituracorint.ro/manual-matematica-licitatie-clasa-a-v-a

➢ http://manuale.editurasigma.ro/matematica/clasa-a-v-a-2017

➢ http://editsoft.ro/manual-matematica/#book/3

http://www.edu.ro/manuale-scolare
http://www.ise.ro/wp-content/uploads/2017/09/Compendiu_clasa_a_V-a.pdf
http://www.intuitext.ro/manual-matematica-clasa-5
http://www.edituracorint.ro/manual-matematica-licitatie-clasa-a-v-a
http://manuale.editurasigma.ro/matematica/clasa-a-v-a-2017
http://editsoft.ro/manual-matematica/#book/3


OLIMPIADE ŞI CONCURSURI 

ÎN ANUL ŞCOLAR 2017-2018

A.Calendarul olimpiadei 2017-2018

➢Etapa  pe şcoală – ianuarie 2018

➢Etapa locală – 12.02. – 03.03.2018 (17, 24 februarie sau 3 martie 2018) (27ianuarie?)

➢Etapa judeţeană – 10 martie 2018 (pentru clasele V-XII)

➢ Etapa  naţională –3–7 aprilie 2018,  Satu Mare

Obs. 1.Stabilirea locațiilor pe zone pentru etapa zonală, respectiv a locației 

pentru etapa județeană!!!

Obs. 2. Olimpiada de matematică a satelor covăsnene – etapa județeană 

10 martie 2018 (selecția elevilor se va realiza pe baza rezultatelor etapei locale a 

olimpiadei de matematică).



OLIMPIADE ŞI CONCURSURI 

ÎN ANUL ŞCOLAR 2017-2018

B.Concursul de Matematică Aplicată ”ADOLF HAIMOVICI” 2017-2018

➢Etapa  pe şcoală – ianuarie 2018

➢Etapa locală – 12.02. – 03.03.2018 (?17,24 februarie sau 3 martie 2018)

➢Etapa judeţeană – 10 martie 2018

➢Etapa  naţională – mai 2018,  IAȘI



OLIMPIADE ŞI CONCURSURI 

ÎN ANUL ŞCOLAR 2017-2018

C. Concursul de Matematică ”LUMINA MATH” Ediția XXI

SE ORGANIZEAZĂ PENTRU CLASELE II-VIII

➢ Perioada de înscriere:  2 octombrie – 8 noiembrie 2017 

➢ Etapa online:  10 noiembrie 2017

➢ Publicarea rezultatelor online: 13 noiembrie 2017

➢ Etapa scrisă: 25 noiembrie 2017

➢ Afișarea rezultatelor individuale: 4 decembrie 2017

➢ Contestații: 5-7 decembrie 2017

➢ Comunicarea rezultatelor finale 8 decembrie  2017 

➢ Mai multe informații pe site-ul:  www.luminamath.ro



OLIMPIADE ŞI CONCURSURI 

ÎN ANUL ŞCOLAR 2017-2018

D. Concursul de Matematică pentru Liceele și Gimnaziile Maghiare din România

➢ Etapa județeană (clasele V-XII): 16 decembrie 2017 sau 20 ianuarie 2018?

Clasele V-VIII:

➢ Etapa națională: 23-25 martie 2018 – Arad, jud.Arad

➢ Etapa internațională: 27-30 aprilie 2018 – Szabadka (Subotica – Croația)

Clasele IX-XII:

➢ Etapa națională: 14-18 februarie 2018 – Sovata, jud.Mureș

➢ Etapa internațională: 14-18 martie 2018 – Kaposvár (Ungaria)



OLIMPIADE ŞI CONCURSURI 

ÎN ANUL ŞCOLAR 2017-2018

E. Concursul de Matematică pe echipe “Bolyai Csapatverseny” 

Clasele III-VIII:

➢ Înscrieri până la data de 1 octombrie 2017 (ora 18:00)

➢ Etapa județeană : vineri 13 octombrie 2017 (ora 15:30)

➢ Etapa națională: sâmbătă 18 noiembrie 2017 (ora 10:30) – Ungaria

Clasele IX-XII:

➢ Înscrieri până la data de 20 octombrie 2017 (ora 18:00)

➢ Etapa județeană : vineri 5 ianuarie 2018 (ora 15:30)

➢ Etapa națională: sâmbătă 24 februarie 2018 (ora 10:30) – Ungaria



EXAMENE ŞI EVALUĂRI NAŢIONALE  

ÎN ANUL ŞCOLAR 2017 – 2018

EVALUARE NAŢIONALĂ – clasa a VI-a (OMEN nr.4787/30.08.2017)
➢ 23 mai 2018 - Limbă și comunicare

➢ 24 mai 2018 - Matematică și științe

EVALUARE NAŢIONALĂ – clasa a VIII-a (OMEN nr.4793/31.08.2017)

➢ 4-8 iunie – Înscrierea candidaților

➢ 11 iunie 2018 - Limba și literatura română

➢ 13 iunie 2018 - Matematică

➢ 14 iunie 2018 – Limba și literatura maghiară

➢ 19 iunie 2018 - Afișarea rezultatelor (până la ora 12:00)

➢ 19 iunie 2018 - Depunerea contestațiilor (orele 14:00-19:00)

➢ 20-22 iunie 2018 – Soluționarea contestațiilor

➢ 23 iunie 2018 – Afișarea rezultatelor finale

Obs.1 Dacă diferența între notele acordate de cei doi evaluatori este mai mare de 1 punct, lucrarea 

va fi recorectată de  alți doi evaluatori. Nota finală este calculată din cele 4 note , după eliminarea 

celor două note/valori extreme, ca medie aritmetică ... a celor două note/valori centrale.

Obs. 2 Această metodă se aplică și în cadrul etapei de soluționare a contestațiilor în cazul în care se 

constată o diferență mai mare de 1,5 puncte în plus sau în minus, față de nota primită la evaluarea 

inițială!

SIMULARE JUDEȚEANĂ EN_VIII 2017
➢ 27 noiembrie 2017  - Limba și literatura română

➢ 28 noiembrie 2017  - Limba și literatura maghiară

➢ 29 noiembrie 2017  - Matematică 



EXAMENE ŞI EVALUĂRI NAŢIONALE  

ÎN ANUL ŞCOLAR 2017 – 2018

BACALAUREAT (OMEN nr.4792/31.08.2017)

➢12-13 februarie 2018- Proba A (Evaluarea competențelor lingvistice în limba română)

➢14-15 februarie 2018- Proba B (Evaluarea competențelor lingvistice în limba maternă)

➢16,19-20 februarie 2018- Proba D (Evaluarea competențelor digitale)

➢21-22 februarie 2018- Proba C (Evaluarea competențelor lingvistice într-o limbă stăină)

➢25 iunie 2018 – Proba scrisă Ea): Limba și literatura română

➢26 iunie 2018 - Proba scrisă Eb): Limba și literatura maghiară

➢27 iunie 2018 – Proba scrisă Ec): Matematică și Istorie

➢28 iunie 2018 – Proba scrisă Ed):  Proba la alegere a profilului și specializării

Obs. Idem EN_VIII_2018

SIMULARE JUDEȚEANĂ BACALAUREAT 2017

➢ 21 noiembrie 2017  - Limba și literatura română

➢ 22 noiembrie 2017  - Limba și literatura maghiară

➢ 23 noiembrie 2017  - Matematică și Istorie



EXAMENE ŞI EVALUĂRI NAŢIONALE  

ÎN ANUL ŞCOLAR 2017 – 2018

EXAMENUL DE DEFINITIVARE ÎN ÎNVĂȚĂMÂNT (OMEN nr.4815/30.08.2017)

➢ Până la 9 octombrie 2017 – Înscrierea candidaților la unitățile de învățământ, 

transmiterea dosarelor la ISJ, cerificarea și avizarea acestora

➢ 9-31 octombrie 2017- Înștiințarea candidaților cu privire la admiterea sau 

respingerea dosarului de înscriere

➢ Până la 1 iunie 2018– Efectuarea inspecțiilor de specialitate

➢ 18 iulie 2018 – Susținerea probei scrise

TITULARIZARE - ? iulie 2018



DIRECŢII PRIORITARE DE ACŢIUNE 

PENTRU ANUL ŞCOLAR 2017-2018

I. Creşterea calităţii activităţilor educaţionale

➢ Monitorizarea şi evaluarea asigurării calităţii activităţilor didactice, precum 

şi consilierea cadrelor didactice, 

➢ Formarea continuă a cadrelor didactice

II. Monitorizarea participării şcolare, reducerea absenteismului, 

prevenirea şi combaterea abandonului şcolar

➢ Asigurarea cuprinderii tuturor copiilor de vârsta corespunzătoare în clasa p

regătitoare şi în clasa I

➢ Asigurarea cuprinderii absolvenţilor clasei a VIII-a în clasa a IX-a

➢ Monitorizarea şi reducerea absenteismului şcolar

➢ Prevenirea şi combaterea abandonului şcolar

➢ Consiliere și orientare profesională

III. Ameliorarea rezultatelor şcolare și, ca o consecinţă, a celor

obţinute la examenele nationale

IV. Prevenirea şi combaterea violenţei în mediul şcolar. 



DIRECŢII PRIORITARE DE ACŢIUNE 

PENTRU ANUL ŞCOLAR 2017-2018

Propuneri de măsuri pentru  ameliorarea rezultatelor la examenele naționale

La nivelul cadrelor didactice:

1. Analiza, la nivelul fiecărei unităţi de învăţământ, a rezultatelor la examenele naţionale,  

elaborarea unui plan de măsuri pentru ameliorarea rezultatelor la examenele naționale,    

în anul școlar 2017-2018, cu termene, indicatori, responsabilități şi monitorizarea aplicării 

planurilor de măsuri.

2. Analiza sistematică a progresului şcolar al elevilor, inclusiv prin compararea notelor  

obţinute la evaluarea pe parcursul şcolarităţii cu cele de la examenele naţionale. 

3. Parcurgerea integrală a programelor şcolare, precum şi pregătirea elevilor care vor 

susţine examenele naţionale pe baza programelor specifice pentru examenele naţionale,

în vederea atingerii standardelor naţionale şi a prezentării cu succes a elevilor la aceste 

examene. 

4. Tratarea diferenţiată şi individualizarea predării - învăţării - evaluării astfel încât să se 

asigure progresul şcolar real pentru toţi elevii.

5. Oferirea unui program de activităţi remediale/pregătire eficientă a elevilor, pe tot parcurs

ul anului şcolar, la disciplinele la care se susţin probe în cadrul examenelor naţionale.

6. Monitorizarea frecvenţei şi a comportamentului elevilor şi creşterea motivaţiei acestora 

pentru cunoaştere, prin sporirea atractivităţii activităților didactice. 

7. Participarea la programele de formare continuă a cadrelor didactice, organizate la      

nivel naţional şi/sau judeţean, în domeniul specialităţii şi al didacticii disciplinei, inclusiv în 

vederea dezvoltării competenţelor de elaborare şi evaluare a tipurilor de itemi propuşi la pr

obele de evaluare din cadrul examenelor naţionale.



DIVERSE

1. Reviste şcolare

➢ Matlap

▪ Abonamentul pentru anul școlar 2017-2018: 45 lej

▪ Anunțarea numărului de exemplare comandate până la 5 octombrie 

2017

▪ Plata în două rate: 

▪ 25 lei până la data de 15 noiembrie 2017

▪ 20 lei până la data de 15 februarie 2018

➢ Gazeta matematică + Suplimentul didactic

▪ Site-ul revistei: http://rms.unibuc.ro/didactica

▪ Distribuție online: http://magazin.ssmr.ro

http://rms.unibuc.ro/didactica
http://magazin.ssmr.ro/


DIVERSE

2. Auxiliare curriculare (Notă MEN nr.1694/11.09.2017)

➢ Ghid de pregătire pentru bacalaureat (în limba maghiară):

Programa M1: Autori: Maroscher László, Fazakas Mária, Babos László

Programa M2: Autori: Maroscher László, Fazakas Mária

➢ Ghid de pregătire pentru EN_VIII (în limba maghiară)

Autori: Mester Gizella, Kolumbán Anikó 

➢ Kiegészítő feladasorok IX-X. algebra (în limba maghiară):

Autori: Maroscher László, Fazakas Mária, Péter Zsuzsanna

➢ Matematică teorie și probleme pentru clasele a V-a (conform programei

noi), a VI-a, a VII-a și a VIII-a (în limba maghiară)

Autor: Simon József



DIVERSE

2. Auxiliare curriculare pe site-ul ISE
➢ Greșeli tipice in invățarea matematicii

➢ Invățarea matematicii – Ghid metodologic pentru un demers didactic efficient

➢ TIMSS – culegere – Instrumente de test, clasa a VIII-a – vol.1

➢ TIMSS – culegere – Instrumente de test, clasa a VIII-a – vol.2

➢ TIMSS – culegere – Instrumente de test, clasa a VIII-a – vol.3

➢ Culegere de itemi – Matematica

http://www.ise.ro/instrumente-de-test-si-a-ghiduri-timss-si-pirls

http://www.ise.ro/wp-content/uploads/2014/02/greseli-mate.pdf
http://www.ise.ro/wp-content/uploads/2014/02/inv-mate-1.pdf
http://www.ise.ro/wp-content/uploads/2014/02/TIMSS-culegere-instrumente-8_v1.pdf
http://www.ise.ro/wp-content/uploads/2014/02/inv-mate-1.pdf
http://www.ise.ro/wp-content/uploads/2014/02/TIMSS-culegere-instrumente-8_v1.pdf
http://www.ise.ro/wp-content/uploads/2014/02/TIMSS-culegere-instrumente-8_v2.pdf
http://www.ise.ro/wp-content/uploads/2014/02/TIMSS-culegere-instrumente-8_v3.pdf
http://www.ise.ro/wp-content/uploads/2014/02/Culegere-itemi-matematica.pdf
http://www.ise.ro/instrumente-de-test-si-a-ghiduri-timss-si-pirls


DIVERSE

3. Cursuri de perfecţionare și formare continuă
Universitatea ”Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca (program  postuniversitar de 

formare și dezvoltare personală continuă):

➢ Matematica gimnazială bazată pe investigări și pe curiozitate 

(30 credite; 500 lei) (în limba română)

➢ Predarea matematicii (de liceu) bazată pe investigări și pe curiozitate 

(30 credite; 500 lei) (în limba maghiară)

4. Programe de Conversie profesionala - Matematica,   
destinat cadrelor didactice încadrate in sistemul de invatamant

preuniversitar, cu diploma de licența sau echivalenta.

➢ Universitatea ”Transilvania” din Brașov

➢ Universitatea "Alexandru Ioan Cuza„ din Iași 



DIVERSE

4. LINKURI UTILE:   

➢ Ministerul Educației Naționale (MEN):   www.edu.ro

➢ Centrul Național de Evaluare și Examinare (CNEE):  www.rocnee.eu

➢ Institutul de Științe ale Educației (ISE):  www.ise.ro

➢ Inspectoratul Școlar Județean Covasna (ISJ): https://isj.educv.ro

http://www.edu.ro/
http://www.rocnee.eu/
http://www.ise.ro/
https://isj.educv.ro/


DIVERSE

4. CERCURI PEDAGOGICE ÎN SEMESTRUL I 

AL ANULUI ȘCOLAR 2017-2018

➢7 noiembrie 2017– zona Covasna

➢8 noiembrie 2017 – zona Sf.Gheorghe

➢9 noiembrie 2017 – zona Baraolt

➢14 noiembrie 2017 – zona Întorsura Buzăului

➢16 noiembrie 2017 – zona Tg.Secuiesc



VĂ DORESC

MULT SUCCES ÎN

NOUL  AN  ŞCOLAR !


